РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Утверждаю
И.о.Главы Администрации

Прионежского муниципального района
____________________Е.А.Кондратьева

Протокол №2
заседания Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Прионежского муниципального района

г. Петрозаводск                                                                                             28 сентября 2020 года

Председатель:
И.о.Главы Администрации Прионежского муниципального района Е.А.Кондратьева

Присутствовали:

      Е.А.Ярлыкова Начальник отдела архитектуры и управления земельными ресурсами

Администрации Прионежского муниципального района
      М.В.Паюнен           ведущий специалист отдела архитектуры и управления земельными

ресурсами Администрации Прионежского муниципального района
      Е.Н. Михеева          начальник отдела экономики Администрации Прионежского

муниципального района
      А.А. Пройдакова    начальник Финансового управления Прионежского муниципального

района
       А.Н. Черникова     начальник Управления делами Администрации Прионежского

муниципального района
       Е.И. Давыдова       руководитель МУ «ЦБ №1» Прионежского муниципального района
       Е.А. Печерская      главный специалист отдела экономики Администрации Прионежского
                                       муниципального района, секретарь комиссии

Повестка

  Рассмотрение  вопросов  о  признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по
платежам в бюджет Прионежского муниципального района:

1. Лагутин Эдуард Олегович, задолженность в сумме 470532,29 руб., пени-75 634,60
руб.

Заслушана М.В.Паюнен:
Арендатор Лагутин Эдуард Олегович, договор аренды земельного участка от
30.08.2013  года  №  5872.  Земельный  участок  с  кадастровым  номером

10:20:0020110:158, общей площадью 1500 кв.м, расположенный в с.Заозерье Прионежского
района, разрешенное использование – «для строительства индивидуальных жилых домов

не  более  3  этажей»,  категория  земель  –  «земли  населенных  пунктов».  Участок  в
собственности с 2015 года. За Лагутин Э.О. числится задолженность в сумме 470 532,29
руб., пени -75 634,60 руб.
 Решением  Арбитражного  суда  Республики  Карелия  от  07  октября  2019г.  №А26-
7426/2020 Лагутин Э.О. признан банкротом и введена процедура реализации имущества
гражданина сроком до 03 апреля 2020 года.

Определением Арбитражного суда Республики Карелия от 17 декабря 2019г. №А26-
7426/2019 суд признал требование Администрации Прионежского района к Лагутину Э.О. в
размере 546 166,89 руб., и включил в реестр требования кредиторов.

Таким образом,  сумма для признания безнадежной к взысканию задолженности в
бюджет составляет 546 166,89 руб., в том числе: основная задолженность – 470 532,29 руб.,
пени – 75 634,60 руб.,  данная задолженность образовалась за период за 2013-2015 гг. В
настоящее время Договор аренды земельного участка расторгнут.

Основанием для  признания безнадежной к взысканию указанной задолженности в
соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  признании  безнадежной  к  взысканию
задолженности  по  платежам  в  бюджет  Прионежского  муниципального  района  является
принятие  судом  акта,  в  соответствии  с  которым  Администрация,  как  администратор
доходов  района,  утрачивает  возможность  взыскания  в  связи  с  признанием  банкротом
индивидуального предпринимателя  –  плательщика платежей в  бюджет в  соответствии с
Федеральным  законом  от  26  октября  2002  года  №127-ФЗ  «О  несостоятельности
(банкротстве)»  по  подпункту  б  пункта  2  Порядка  принятия  решений   о  признании
безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам  в  бюджет  Прионежского
муниципального района.

Комиссии  предлагается  проголосовать  за  признание  безнадежной  к  взысканию
задолженности  Лагутина  Эдуарда  Олеговича  в  бюджет  Прионежского  муниципального
района в сумме 470 532,29 руб., а также пени - 75 634,60 руб.

 ЗА – 7, ПРОТИВ – 0, воздержались – 0.
Решение  комиссии: рекомендовать  ОАиУЗР  и  Финансовому  управлению

Прионежского  муниципального  района  списать  с  учета  задолженность  на  основании
Решения Арбитражного суда Республики Карелия от 15.05.2020г. по делу №А26-7426/2019.

2.  Мануйло Анна Александровна, задолженность в сумме 90 675,00 руб., пени – 92
579,18 руб.

Заслушана М.В.Паюнен:
Арендатор  Мануйло Анна  Александровна,  договор  аренды земельного  участка  от

15.07.2013г. № 5792. Земельный участок с кадастровым номером 10:20:0020102:133, общей
площадью  1  000  кв.м,  расположенный  в  с.Шелтозеро  Прионежского  района,  категория
земель –«земли населенных пунктов», разрешенное использование – «для ведения дачного
хозяйства». За Мануйло А.А. числится задолженность в сумме 90 675,00 руб., пени – 92
572,18 руб.

Решением  Арбитражного  суда  Республики  Карелия  от  30  мая  2019г.  №  А26-
2616/2019 Мануйло А.А. признана банкротом и введена процедура реализации имущества
гражданина сроком до 30 ноября 2019 года.

Определением Арбитражного суда Республики Карелия от 04 сентября 2019г. №А26-
2616/2019 суд признал требование Администрации Прионежского района к Мануйло А.А. в
размере 183 254,18 руб., и включил в реестр требования кредиторов.

Определением Арбитражного суда  Республики Карелия от  21  января  2020г.   №26-
2616/2019 завершена реализация имущества гражданки Мануйло А.А.  Анна Александровна
освобождена от исполнения обязательств, и сумма требований Администрации не подлежит
взысканию.

Таким образом,  сумма для признания безнадежной к взысканию задолженности в
бюджет составляет 183 254,18 руб., в том числе: основная задолженность –90 675,00 руб.,
пени  –92  579,18  руб.,  данная  задолженность  образовалась  за  период  за  2014-2019  гг.

Договор аренды земельного участка расторгнут 27.12.2019 года.
Основанием для  признания безнадежной к взысканию указанной задолженности в

соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  признании  безнадежной  к  взысканию
задолженности  по  платежам  в  бюджет  Прионежского  муниципального  района  является
принятие судом акта, в соответствии с которым Администрация, как администратор доходов
района,  утрачивает  возможность  взыскания  в  связи  с  признанием  банкротом
индивидуального  предпринимателя  –  плательщика  платежей  в  бюджет  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  26  октября  2002  года  №127-ФЗ  «О  несостоятельности
(банкротстве)»  по  подпункту  б  пункта  2  Порядка  принятия  решений   о  признании
безнадежной  к  взысканию  задолженности  по  платежам  в  бюджет  Прионежского
муниципального района.

Комиссии  предлагается  проголосовать  за  признание  безнадежной  к  взысканию
задолженности  Мануйло  Анна  Александровна  в  бюджет  Прионежского  муниципального
района в сумме 90 675,00 руб., а также пени – 92 579,18 руб.

 ЗА – 7, ПРОТИВ – 0, воздержались – 0.
Решение комиссии: Решение  комиссии:  рекомендовать  ОА и УЗР и  Финансовому

управлению  Прионежского  муниципального  района  списать  с  учета  задолженность  на
основании Решением Арбитражного суда Республики Карелия от 21.01.2020г. по делу №
А26-2616/2019.

 Секретарь комиссии                       Е.А.Печерская